ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ

«17» ___ чӳк ___ 2023 ç.,  1376 №
Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» ноября 2023 г. № 1376
село Батырево

О предоставлении меры поддержки
в период     обучения        гражданину,
заключившему договор о целевом
обучении      по      образовательной
программе
            среднего
профессионального   или   высшего
образования
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 13 октября 2020 г. N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и  высшего образования» администрация Батыревского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении меры поддержки в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования.
2. Установить размер ежемесячной денежной выплаты в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, в размере 1000 (Одна тысяча) рублей на последнем курсе обучения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника  управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта  администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики Рубцову И.П.
Глава Батыревского муниципального округа

        Р.В. Селиванов

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

                                                                                                  Батыревского муниципального

                                                   округа

                                                                                         от «17» ноября 2023 № 1376
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении меры поддержки в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении меры поддержки в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования (далее - Положение), определяет условия предоставления меры поддержки гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в период обучения по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, а также вид и размер предоставляемой меры поддержки.
1.2. Мера поддержки предоставляется гражданину, заключившему договор о целевом обучении, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 1 000 (Одна тысяча рублей) на последнем курсе обучения в образовательной организации среднего профессионального или высшего образования.

1.3. Право на ежемесячную денежную выплату предоставляется гражданам Российской Федерации, обучавшимся в общеобразовательных организациях Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и направленным на целевое обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования.
1.4.  Расходы, связанные с выплатой меры поддержки, осуществляются за счет средств бюджета Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Порядок предоставления меры поддержки

2.1. Для получения меры поддержки гражданин заключает договор о целевом обучении с администрацией Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.
Договор заключается по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
2.2. Договор о целевом обучении заключается с гражданином до начала целевого приема.

2.3. Договор о целевом обучении с обучающимся заключается на любом этапе освоения им образовательной программы среднего профессионального или высшего образования.

2.4. Несовершеннолетние граждане заключают договор о целевом обучении с письменного согласия родителей (законных представителей).
2.5. Предоставление ежемесячной денежной выплаты осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет гражданина после предоставления в администрацию Батыревского муниципального округа следующих документов:
1) заявления о выплате по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) копии документа, удостоверяющего личность;

3) выписки кредитной организации с указанием расчетного счета;

4) справки об обучении в образовательной организации среднего профессионального или высшего образования.
2.6. Перечисление меры поддержки производится гражданину ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за месяцем предоставления меры поддержки.

3. Приостановление, прекращение предоставления меры поддержки

2.1. Выплата меры поддержки приостанавливается в случае нахождения гражданина в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком на весь период данного отпуска.

2.2. Выплата меры поддержки гражданину прекращается в случае его отчисления из образовательной организации до окончания срока освоения образовательной программы, прекращения обучения по образовательной программе, указанной в договоре о целевом обучении.

2.3. При наличии оснований, указанных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Положения, гражданин в соответствии с договором о целевом обучении уведомляет в письменной форме администрацию Батыревского муниципального округа с приложением подтверждающих документов в течение 10 календарных дней после возникновения указанных оснований.
2.4. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией, обязан возместить в полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему меры поддержки, в срок, оговоренный в договоре о целевом обучении.

	Приложение

к Положению о предоставлении меры поддержки в период обучения гражданину, заключившему договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования

	Администрация Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
от ______________________________________

(ФИО заявителя)

проживающего по адресу: __________________

__________________________________________

контактный телефон: _______________________

Заявление.

Прошу предоставить меру поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей в связи с обучением на последнем курсе в образовательной организации ___________________________________________________

согласно договору о целевом обучении от ___________________ № _____________.

Я______________________________________________________________________

                                                              (ФИО заявителя)
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата подачи заявления                                                                                                Подпись